16. Et qu'ils confiaient chaque année leur souverain magistrature à un seul homme, pour commander dans tous leurs états; et ainsi que tous obéissaient à un seul, sans qu'il y eût d'envie ni de jalousez parmi eux;

17. Alors Judas choisit Eupolémus, fils de Jean, fils de Jacob, et Jason, fils d'Eléazar; et il les envoya à Rome, pour faire amitié et alliance avec eux,

18. Et afin qu'ils délivrassent du joug des Grecs, parce qu'il vit qu'ils réduisaient en servitude le royaume d'Israël.

19. Ils partirent donc; et après un long chemin, ils arrivèrent à Rome; et, étant entrés dans le sénat, ils dirent :

49. Et abiuerunt Romanum viam multam valde, et intrerunt curiam, et dixerunt :

20. Judas Machabæus, et fratres ejus, et populus Judeorum miserunt nos ad vos statuere vobis scum societatem et pacem, et conscribere nos socios et amicos vestros.

21. Et placuit sermo in conspectu eorum.

22. Et hoc rescriptum est quod rescriperunt in tabulis arcis, et miserunt in Jerusalem, ut esset apud eos ibi memoria pacis et societatis :

23. Benè sit Romanis, et genti Judeorum, in mari et in terra in æternum : gladiisque et hostis procul sit ab eis.

24. Quod si institerit bellum Romanis prius, aut omnibus sociis eorum, in omni dominatione eorum :

25. Auxilium fert gens Judeorum, prout tempus dicterat corde pleno :

26. Et prælambibus non dabunt, neque subministrabunt triticum, arma, pecuniam, naves, sicut placuit Romanis : et custodient mandata eorum, nihil ab eis accipientes.

27. Similiter autem et si genti Judeorum prius acciderit bellum, adjuvabit Romanii ex animo, prout cis tempus permisit :

28. Et adjuvantibus non dabatur triticum, arma, pecunia, naves, sicut placuit Romanis : et custodient mandata eorum absque dolo.

29. Secundum hæc verba constituerunt Romanii populo Judeorum.

30. Quod si post haec verba hi aut illi addere aut demere ad hæc aliquid voluerint, facient ex proposito suo : et quemcumque addiderint, vel Dempserint, rata erint.

31. Sed de malis que Demetrius rex fecit in eos, scripturam ei, dicentes : Quare gravasti jugum tuum super amicos nostros et socios Judeeos ?

32. Si ergo iterum adierint nos adversum te, faciemus illis iudicium, et pugnabimus tecum mari, terraque.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET AUDIVIT JUDAS NOMEN (famam bellicam fortitudinis et virtutum politicarum) ROMANORUM. Nota # audiri, significat heroica facta Romanorum, que deinceps narrantur audiuit et fama fuisse perlata ad Judam et Iudeos ; hinc tamen non sequitur omnia illa esse vera. Fama enim sep̄ major est veritate, ac rem supra veritatem adauget, vel deterquet, dum quisque fama ex suo aliquid addit, vel demit, ut quotidie in narrationibus non tantum auditur, sed et oculatorum testimoniū experimur. Hoc responderi posset Novantibus, qui lib. Machab. è canone expungunt, objectantes eos, hic majora tribuerunt Romanis, quam eis tribuant, Livius, Florus, Diòdor, Plutar. Ita Serar., Salian., Sanchez et alii. Verum si press̄ singula, que de eis hic dicuntur, examinetur, nihil est inventire, quod falsi argui possit, quod recte cum historiis profanis conciliari nequeat, ut sigillatum ostendam. Sic in Evangelii multa à Ju-

20. Judas Machabæus et ses frères, et le peuple des Juifs, nous ont envoyés pour faire alliance avec vous, et pour établir la paix entre nous, afin que vous nous mettiez au nombre de vos alliés et de vos amis.

21. Cette proposition leur plut.

22. Et voici le recrit qu'ils firent graver sur des tables d'airain, et qu'ils envoyèrent à Jérusalem, afin qu'il y demeurât comme un monument de la paix et de l'alliance qu'ils avaient faite avec les Juifs :

23. Que les Romains et le peuple Juif soient combités de biens à jamais, sur mer et sur terre ; et que l'épée et l'ennemi s'écarte loin d'eux.

24. S'il survient une guerre aux Romains, ou à leurs alliés, dans toute l'étendue de leur domination, selon que le temps le permettra,

25. Sans que les Romains donnent et fournissent aux gens de guerre, ni blé, ni armes, ni argent, ni vaisseaux, car c'est ainsi qu'il a plu aux Romains : et soldats juifs leur obéiront sans rien recevoir d'eux.

26. Et de même, s'il survient une guerre au peuple Juif, les Romains l'assisteront de bonne foi, selon que le temps le leur permettra;

27. Et les Juifs ne fouriront à ceux que l'on enverra à leur secours, ni blé, ni armes, ni argent, ni vaisseaux, car c'est ainsi qu'il plut aux Romains : et leur obéiront sincèrement.

28. C'est là l'accord que les Romains font avec les Juifs.

29. Si à l'avvenir les uns ou les autres veulent dire ajouter quelque chose à ce qui est écrit ici, ils pourront le faire de concert; et tout ce qui sera dit ou ajouté, demeurera ferme.

30. Si à l'avvenir les uns ou les autres veulent dire ajouter quelque chose à ce qui est écrit ici, ils pourront le faire de concert; et tout ce qui sera dit ou ajouté, demeurera ferme.

31. Et pour ce qui est des maux que le roi Démétrius a faits au peuple Juif, nous lui avons écrit en ces termes : Pourquoi avez-vous accusé d'un juge si pesant les Juifs, qui sont nos amis et nos alliés ?

32. S'ils viennent de nouveau se plaindre à nous, nous leur rendrons justice, et nous vous attaquerons par mer et par terre.

gnum contra Romanos pugnante adjuvissent, undè contra eos miserunt Manium Volsomem, qui eos viscerat, et post biennium de eis triumphavit, teste Livio, l. 38.

VERS. 5. — ET QUANTA FECERUNT IN REGIONE Hispanie (eam per multa et longa bella sibi subjungendo) : ET QUOD IN POTESTATEN REDEGERUNT METALLA ARGENTI ET AURI QUEMILLIUM, nam auri et argenti fodina feracissimam illo anno fuisse in Hispania, testatur Plinius, Strabo et alii. Argenti fodina etiamnum ibi esse, testatur Mariana, aliisque chronographi et historici. Vide Pinedam, l. 4, de Rebus Salomonis, c. 4, n. 6.

ET CONSTITUTUM, GRÆCΩ δεσπότης, id est, distinctum et divisionem, ut scilicet, diviso ejus regno in duas partes unam meliore daret Eumeni regi Pergami, suo amulo, et amico Romanorum ; alteram vero viliorē sibi servaret, se ferè in Syriā solā, locisque Taurum montes sitis regarebat : hoc enim, quasi constitutum regorum suorum pensum Romanis dare coactus fuit Antiochus, unde explicans subdit :

VERS. 8. — ET REGIONEM JUDEOREM, ita vocat provincias ultra Taurum montem sitas ab Antiochio occupatas, uti ex Procopio, Strabone, et aliis demonstrat Serarius.

ET MEDOS ET LYDOS DE OPTIMIS REGIONIBUS EORUM, q. d. : Antiochus coetus fuit ecclœ Romanis regiones ultra Taurum sitas, item Medianum et Lydiā, quæ erant optimæ regiones ipsius, ac patrum et posterorum ejus, quas AB EIS ACCEPTAS ROMANI DEDERUNT. EUMENI REGI Romanorum amico, sed Antiochi inimico, id prædictus Daniel, c. 11, v. 8, vide ibi dicta.

Mysticō Hugo : Sancti, aut, possident ecclœ consilio, dum scilicet sequuntur consilium Christi : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsum est regnum celorum. Matth. 5, terram vero possident patiencia, iuxta illud Christi ibidem : Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. Rursus martyres obtinuerunt ecclœ patientiam, confessores consilio.

VERS. 4. — LOCAQUE LONGE ERANT VALDE AB EIS (tum in Asia, tum in Africa, ac præsertim Carthaginem Rome annulam, etc.) CONTRIVERENT, Bella enim Rom. cum Hannibale et Carthaginensis per Q. Fabium Max. et P. Scipionem African. hoc tempore gesta fuere, undè de iis hum. versum explicat Josephus.

VERS. 5. — ET PHILIPPEM, ejusque filium spurium PERSEN (quem Livius, aliique vocant Perseum) CLETOREM, id est, Macedonum (uti dixi c. 1, v. 1) et Epiregem, etc., CONTRIVERENT, per L. Aemilium Paulum, qui post bellum quatuor annorum Perseum captum Romanum in triumphum duxit, ac Macedoniam, Epiremque Romanis subiecit, anno urbis conditæ 334.

VERS. 6. — ET ANTILOCUM MAGNUM (patrem Seleuci et Antiochi Epiphanis, avum Demetrii aequæ, ac Ant. Eupatori) CONTRITUM AB EIS, puta à Romanis per Scipionem Asiaticum, fratrem Scipionis Africani. Nam, ut ait Livius, l. 37 : Ad 50 milia pedum e die cesa dicuntur, equitum quatuor milia, mille 400 capi, et quindiuem cum rectoribus elephanti : nec mi-

rum Antiochum contra Romanos in aciem eduxisse 120 elephantes, cum idem contra Ptolomaum Epiphilem eduxerit centum et duos, teste Polybio, l. 5.

VERS. 7. — ET QUA CEPERUNT EUM VIVUM. Hoc non asservum Appianus, Livius, et Justinus, sed nec negant inibi subiungunt, dum narrant Antiochum ita à Romanis fuisse constrictum, et conclusum, ut quasi caput Scipiō victori manus dederit, concesseritque omnia, que postulabat, ac præsertim TRIBUTUM MAGNUM, bis mille talentorum quotannis, tam à se, quam à suis posteris pendendum ; ET DARET OBSIDES, inter quos primarius fuit Ant. Epiphanes junior ejus filius.

ET CONSTITUTUM, GRÆCΩ δεσπότης, id est, distinctum et divisionem, ut scilicet, diviso ejus regno in duas partes unam meliore daret Eumeni regi Pergami, suo amulo, et amico Romanorum ; alteram vero viliorē sibi servaret, se ferè in Syriā solā, locisque Taurum montes sitis regarebat : hoc enim, quasi constitutum regorum suorum pensum Romanis dare coactus fuit Antiochus, unde explicans subdit :

VERS. 8. — ET REGIONEM JUDEOREM, ita vocat provincias ultra Taurum montem sitas ab Antiochio occupatas, uti ex Procopio, Strabone, et aliis demonstrat Serarius.

ET MEDOS ET LYDOS DE OPTIMIS REGIONIBUS EORUM, q. d. : Antiochus coetus fuit ecclœ Romanis regiones ultra Taurum sitas, item Medianum et Lydiā, quæ erant optimæ regiones ipsius, ac patrum et posterorum ejus, quas AB EIS ACCEPTAS ROMANI DEDERUNT. EUMENI REGI Romanorum amico, sed Antiochi inimico, id prædictus Daniel, c. 11, v. 8, vide ibi dicta.

VERS. 9. — ET QUA CLETOREM APUD HELLADAM, GRCΩ, in Hellade, id est, in Græcia : nam ΕΠΙΡΕΣ, id est, Græci VOLVERENT IRE ET TOLLERE EOS FURIA, et per insidias trucidare legiones Romanorum, in eorum viciniis degeneres. Respici quoque ad Ätolos, qui primi è Græcis cum Romanis bellarunt. Horum euīus dux Damocritus T. Quintio Flaminio potenti responsu dixit, se id in Italia daturum, cum Ätolis ad Tiberim castra posuissent.

VERS. 10. — ET INNOTUIT SERMO (res, sive causis machinatio) EIS, scilicet Romanis.

ET MISERUNT (Romani) AD EIS (GRÆCOS) DUCEM UNUM, Nabim, ac deinde alios, qui variis conflictibus pauta domine, et subegrete Græcos universos, uti narrat Livius, et alii.

VERS. 12. — CUM AMICIS AUTEM, ET QUI IN EIS REQUIM HABEBANT, GRÆCΩ qui acqiescabant Romanis, illorum jussis, vel postulatis sese accommodantes fideliter CONSERVAVERUNT AMICITIAM, eosque ad magnas opes, et honores everxerunt, uti de Eumene jam dictum est. Idem contigit Celoni regi Syracuse, et Masanisse regi Numidice, et Ptolomaei Philometori, et Physconi regibus Ägypti.

VERS. 14. — NEC INDUCEBAT PURPURA, id est, purpureo paludamento, quasi Ceterorum rex, vel imperator. Nam aliqui Senatores Romanii purpurea togā ornatabantur. Alii erat ergo purpura consularis, alii regia, imo consules proprii non habebant togas pur-

pureas, sed purpurâ tantum pretextas, ut ex Livo docet Sallanus.

VERS. 15. — *Et quia (quod) CURIAM FECERUNT, id est, senatum virorum senum, et sapientum, puta patritorum, eisque curiam adificaverunt, ut in ea quotidie congregarentur de re publica consilia sua votaque collaturi.*

ET QUOTIDIÆ CONSULEBANT (consultabant, inter se) 320 VIRI, senatores, sive patribus. Romulus primo statuit centum senatores; mox crescente Repub. Romanorum auxit corum numerum ad ducentos: inde Tarquinius Priscus, ait Halicarnassensis, ad trecentos, imo 320 ut ille dicitur. Gracchus vero tumultuante exercitum ad sexcentos, inde ad 900 et 1000 uti narrat Livius, Florus et alii.